¶ Primum etenim illud existimo constitutissimum esse, quod non possit judex sæcularis, quicumque sit, quoties agitur res inter Clericos, aut reus tantum Clericus est, de causa possessoria tractare, etiam si fateremur eam esse temporalem: cum Clericus sit apud Ecclesiasticam judicem conveniendus ex utriusque juris regulis, maximè probatur *in c. qualiter, de jud. auct. statuimus, C. de Episc. & Cler. cap. placuit, c. inolita, 11. quest.* 1. imò nec valet consuetudo in contrarium, ut censet Rota *in antiquis 640.* cujus meminit Martinus Azpilcueta *in c. cum coniungat. de rescript. primo remedio, pag.* 154. quo in loco hanc primam conclusionem, quam nos proponimus, palàm asserit, & tamen decisio Rotæ non satis in hac specie loquitur, sed in alia, quam nos superius examinavimus, *c. 31. num.* 5.

¶ Secundò erit illud observandum, quòd Clerici poterunt apud judicem sæcularem petere Laicum solutionem decimarum recusantem compelli ad eas solvendas: cum tantum agitur, an decimæ sint solvenda, vel an teneatur ille solvere, vel alius: non autem de jure decimarum, nec de exemptione aut privilegio ab earum solutione liberanti. Ecclesia siquidem duos ad hoc judices habere poterit: nempe sæcularem & Ecclesiasticum: ut probare vult Frederic. *in conf. 245.* tamen si referat quosdam voluisse, quòd ubi tractatur tantum de questione facti super decimis, non de questione juris, causa contra Laicum solum pertineat ad Judicem sæcularem. Quòd ipse non admitterem, quia video, posse Laicos ad solutionem decimarum censuris, & aliis modis per

Ecclesiasticum Judicem compelli: ut constat ex tota Rubrica & titulo *de decision.* etiam si quæstio facti tantum sit examinanda, *cap. pervenit, cap. nuncios, e. homines, cap. de terris de decis. Clement. 2. de judic.* atque ita Regia lex hoc ipsum probat *l. 34. & 6. tit. 2. lib. 3. ordin (hodie l. 2. tit. 5. lib. 1. Recopil.)* & est, ni fallor, communis opinio.

¶ Tertio, quoties decimæ à Romano Pontifice beneficio feudatarie jure translatae fuerint in Principem laicum: poterit iudex sæcularis, utcumque causa tractetur, de decimis cognoscere: imò ad eum pertinet hujus causæ cognitio privative. Quod in regno Franciæ servari tradunt Carol. Molin. in *consuet. Paris. tit. 1. Rubric. & §. 46. q. 4.* Joan. Rupellanus *lib. 1. forensi. Instit. c. 25.* sic semel ex litteris Regiis vidi decimarum causam tractari inter Ecclesiasticos apud hoc Granatense Prætorium, ex eo, quod Reges Catholici Ferdinandus & Elisabeth decimas hujus regni Granatensis obtinuerint à Pontifice maximo, cum onere dotandi Ecclesias.